UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
CENTRO TECNOLÓGICO - CTC

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA - INE
Campus Universitário – C.P.: 476

CEP: 88040-900 - Florianópolis – SC

Edital 079/2022/DDP

CRONOGRAMA – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – INE/CTC

O Chefe do Departamento de Informática e Estatística, no uso de suas atribuições, e em
cumprimento ao Edital 079/2022/DDP de 20 de maio de 2022, resolve tornar público o
cronograma do processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto no
Campo de Conhecimento: Probabilidade e Estatística/ Matemática/ Ciência da
Computação/ Engenharias/ Agronomia/ Economia/ Ciências Contábeis/ Administração/
Demografia/ Genética/ Meteorologia/ Estatística do Departamento de Informática e
Estatística – INE/CTC/UFSC.

Data Horário Atividade Local1

06/06/2022

13h30
Instalação dos Trabalhos com a presença
obrigatória de todos os candidatos

Sala INE 105 Térreo - Prédio
do Departamento de

Informática e Estatística (INE)
Centro Tecnológico –

Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

Florianópolis – Santa Catarina

14h

Início do sorteio do ponto para a Prova
Didática, por ordem de inscrição, em
intervalos de 1 hora. A presença de cada
candidato em seu respectivo horário é
obrigatória. Em seu horário o candidato
deve entregar o seu Curriculum Vitae, no
formato Plataforma Lattes, documentado,
conforme item 3.4.2 do Edital
079/2022/DDP.

14h
15h
16h
17h
18h

Sorteio do ponto para a Prova Didática

Luis Henrique de Santana
Ricardo Hofer Begrow
Dionicio Angel Vasquez Rosales
Patrícia de Andrade Paines
Jasper José Zanco

07/06/2022

14h
15h
16h
17h
18h

Provas didáticas por ordem de inscrição

Luis Henrique de Santana
Ricardo Hofer Begrow
Dionicio Angel Vasquez Rosales
Patrícia de Andrade Paines
Jasper José Zanco

Sala INE 105 Térreo - Prédio
do Departamento de

Informática e Estatística (INE)
Centro Tecnológico –

Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

Data Horário Atividade Local

07/06/2022

13h50min
14h50min
15h50min
16h50min
17h50min

Continuidade do Sorteio dos Pontos para
a Prova Didática

Tamires Fernanda Barbosa Nunes
Giana Silva Giacomelli
Inara Kellen Fonseca
Marcelo Rossi
Alexandra Inês dos Santos

Sala INE 105 Térreo - Prédio

do Departamento de
Informática e Estatística (INE)

Centro Tecnológico –
Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC)
Campus João David Ferreira

Lima – Trindade
Florianópolis – Santa Catarina

08/06/2022

13h50min
14h50min
15h50min
16h50min
17h50min

Continuidade das Provas Didáticas por
ordem de inscrição

Tamires Fernanda Barbosa Nunes
Giana Silva Giacomelli
Inara Kellen Fonseca
Marcelo Rossi
Alexandra Inês dos Santos

Sala INE 105 Térreo - Prédio
do Departamento de

Informática e Estatística (INE)
Centro Tecnológico –

Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

Florianópolis – Santa Catarina

08/06/2022

13h40min
14h40min
15h40min
16h40min

Continuidade do Sorteio dos Pontos para
a Prova Didática

Thiago Drummond de Mendonça Giudici
Patricia Stefan de Carvalho
Bruno Borges Ramos
Vinícius Jaques Gerhardt

Sala INE 105 Térreo - Prédio
do Departamento de

Informática e Estatística (INE)
Centro Tecnológico –

Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

Florianópolis – Santa Catarina

09/06/2022

13h40min
14h40min
15h40min
16h40min

Continuidade das Provas Didáticas por
ordem de inscrição

Thiago Drummond de Mendonça Giudici
Patricia Stefan de Carvalho
Bruno Borges Ramos
Vinícius Jaques Gerhardt

Sala INE 105 Térreo - Prédio
do Departamento de

Informática e Estatística (INE)
Centro Tecnológico –

Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

Florianópolis – Santa Catarina

10/06/2022

14:00h Início da Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

Sala INE 105 Térreo - Prédio
do Departamento de

Informática e Estatística (INE)
Centro Tecnológico –

Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

10/06/2022

18h00min Divulgação do resultado final do concurso,
conforme item 3.5.5 do Edital nº
079/2022/DDP.

Mural ao lado da sala 102 e na
página eletrônica do

Departamento de Informática e
Estatística (INE) –

www.ine.ufsc.br - Centro
Tecnológico – Universidade

Federal de Santa Catarina
(UFSC)

Campus João David Ferreira
Lima – Trindade

  Rafael de Santiago
       Chefe do INE
Portaria 844/2021/GR

		2022-06-01T15:36:28-0300